Facultatea de Filosofie s-a înființat la 1 septembrie 1860, la propunerea Eforiei și a directorului școlilor, Ion Maiorescu, prin bugetul de stat din 1860, sub denumirea de *Facultatea Filosofică*. Facultatea de Filosofie este facultate fondatoare a Universității din București, înființată prin Decretul nr. 756 din 4 / 16 iulie 1864 al Domnitorului Alexandru Ioan Cuza.

Rolul Facultății de Filosofie în viața culturală și politică a țării în cei 150 de ani de la înființare este ilustrat de marii profesori care au predat de la catedrele acesteia, Titu Maiorescu, Constantin Rădulescu Motru, Dimitrie Gusti, Nae Ionescu, P.P.